令和５年１１月６日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

起業講座リーンローンチパッドプログラム

アルムナイ（同窓会）発足＆交流会を開催！

長岡市は、起業を目指す方を対象に、新規事業の効率的な立ち上げ方を学ぶシリコン

バレー流の事業化プログラム「リーンローンチパッドプログラム※」を、令和元年度か

ら今年度までで５回実施し、これまで合計 33チーム・110人が受講しました。

このたび、参加者同士の年度を越えた交流を促進し、起業に向けたフォローアップに

つなげるため、アルムナイ（同窓会）を発足し、第１回目の交流会を開催します。交流

会では、プログラム受講後に起業した先輩起業家を交えたトークセッションも行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう

お願いします。

リーンローンチパッドプログラム アルムナイ交流会

１ 日 時  １１月８日（水）午後６時３０分～８時

２ 会 場  米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階 イノベーションサロン

（長岡市大手通 2-3-10）

３ 内 容

（１）開会あいさつ

（２）概要説明（6分）

（３）参加者紹介（9分）

（４）トークセッション（25分）

  ・スタートアップ・ブレイン㈱ 代表取締役 堤 孝志さん（プログラム講師）

・㈱FieldWorks 代表取締役 山岸 開さん（R2受講者・起業家）

  ・（一社）新潟県起業支援センター 代表理事 高橋 秀明さん

※登壇者プロフィールは裏面のとおり

（５）交流会（50分）

 ４ 参加者 令和元年度から令和５年度までのリーンローンチパッドプログラム

参加者など 約３０人

※リーンローンチパッドプログラム

「デザイン思考」による事業アイデア発想や、仮説検証を繰り返して効率的に新規事業を立ち上

げる方法「リーンスタートアップ」などを学び、事業化を目指す連続講座。３カ月間をかけ、７

日間全６回で開催。同プログラムの修了者から、これまで５社の起業が実現している。

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 斉藤

TEL０２５８－３９－２４０２

【座談会登壇者プロフィール】

○スタートアップ・ブレイン㈱ 堤 孝志さん

・長岡市のリーンローンチパッドプログラムの講師を務める。

・「顧客開発モデル」などの事業化プロセスを活用してスタートアップの投資育成を行うシ

ードアクセラレーターを運営する。総合商社、シリコンバレーVC及び国内の VCでの通算

20年以上にわたる新規事業の立ち上げとベンチャー投資の経験を持つ。

・早稲田大学客員教授、名古屋大学客員准教授。

・翻訳本に「アントレプレナーの教科書」「スタートアップマニュアル」などがある。

○㈱FieldWorks 代表取締役 山岸 開さん

・長岡技術科学大学卒。令和５年６月に同社設立。

・「ロボットで農業を持続可能に」をミッションとし、より少ない人手でも農業活動を継続

できるような社会の実現を目指す。

・長岡市を拠点に、草刈りロボットをはじめとした農業用ロボットの開発・製造を行う。

○（一社）新潟県起業支援センター 代表理事 高橋 秀明さん

・新潟県が認定する民間スタートアップ拠点「CLIP長岡」の代表理事として、長岡市と連

携して起業・創業支援に取り組む。リーンローンチパッドプログラムの運営も担う。

・新潟を拠点とするベンチャーキャピタル「事業創造キャピタル㈱」の代表取締役。

【参加者実績】

開催年 参加者数 内訳

Ｒ１ ８チーム・２９人
長岡技術科学大学 11 人、長岡工業高等専門学校 13 人、同教

員 2人、長岡造形大学 3人

Ｒ２ ６チーム・２０人
長岡技術科学大学 9人、長岡工業高等専門学校 10人、同教員

1人

Ｒ３ ６チーム・１９人
長岡技術科学大学 7 人、長岡工業高等専門学校 2 人、同教員

2人、長岡造形大学 2人、社会人 6人

Ｒ４ ７チーム・２１人
長岡技術科学大学 11人、長岡造形大学 3人、長岡工業高等専

門学校 4人、文教大学 1人、社会人 2人

Ｒ５ ６チーム・２１人
長岡技術科学大学 6 人、長岡造形大学 8 人、長岡工業高等専

門学校 4人、文教大学 1人、社会人 2人